

Z P R A V O D A J

obce

VRAŽNÉ

měsíčník

neprodejné

7/2012

Vražné – Hynčice – Emauzy



Johann Gregor Mendel – 190. výročí narození

Všichni dobří rodáci tvoří historii obcí a měst, regionů, zemí a států. Vlastně nejenom ti dobří. Je potřeba vzpomínat na významné osobnosti vědy, umění, sportu, politiky. Míra významu je ošidná, poplatná době i společenskému klimatu. Množina velkých osobností planety Země není ve vztahu k celkovému počtu žijících i mrtvých lidí naší planety zase až tak velká. V plejádě velikánů narozených a tvořících na území dnešní České republiky je náš rodák Johann Gregor Mendel na předních pozicích pomyslného žebříčku.

Letošní 190. výročí narození Johanna Gregora Mendela, které připadá na 20. července, přivede do obce Vražné větší množství významných osobností ze všech sfér společenského dění. Vzpomínkové setkání v rodném domě JGM v Hynčicích začíná od 11.00 hodin a bude pokračovat do večerních hodin. V objektu bude mít pouze v tento den Česká pošta otevřenu příležitostnou přepážku, ve které budou dopisnice razítkovány kromě denního razítka také razítkem příležitostným. Autorem výtvarného návrhu tohoto razítka č. 31/2012 je v obci dlouho tvořící malíř a grafik Jiří Dratva. Přijďte se podívat na tuto významnou akci, která předchází Dni obce v následující sobotu 21. července ve Sportovním areálu.

Ing. Vladimír Nippert, starosta obce Vražné.

1822 - 2012

Johann Gregor Mendel



190 let od narození

VRAŽNÉ

SPOLEČENSKÁ KRONIKA OBCE

Přejeme hodně štěstí našim spoluobčanům, kteří oslavují své narozeniny v červenci

Anna Dudová

Marie Stančíková

Bedřiška Jemelková



Život ti píše o rok víc ,
v přáníčku psaném chci ti říct .
Vínečko popíjej, písničku si zazpívej
a s dobrou náladou na vše se podívej.
Tak dlouhý život ve zdraví užívej

- Informace z obecního úřadu -

Poplatky za odpad – poplatníkům, kteří mají uhrazeno první pololetí, připomínáme, že druhá část poplatku za odpad musí být uhrazena do 30.9.2012, po tomto datu budou všem neplatičům zaslány výzvy k uhrazení. Tímto mají šanci doplatit své nedoplatky všichni ti, kteří tak ještě neučinili.

Výsledky "Volejbalového turnaje smíšených družstev"

konaného 5. července 2012

1. místo : V pohodě Odry
2. místo : Mankovice
3. místo : Koně v ohybu Vražné
4. místo : HSK Heřmánky HT
5. místo : Audi A5
6. místo : Litr půl
7. místo : 7 Statečných
8. místo : Dálničáři



Nejsympatičtější hráč a hráčka:

Hynek Bršťák – Koně v ohybu Vražné

Markéta Jurečková – HSK Heřmánky HT



TJ Sokol Vražné



FOTBAL

Umístění v soutěžním ročníku 2011/12

Muži III.tř. 11. místo z 12ti zisk 15 bodů skóre 30 : 75

Dorost OP 13. místo ze 14ti zisk 7 bodů skóre 25 : 142

Žáci OS 5.místo z 9ti zisk 19 bodů skóre 56 : 53

Nový soutěžní ročník 2012/13

Muži OS skupina C účastníci : 1. Pustějov, 2. Odry B, 3. Děrné,

4. Mankovice, 5. Heřmanice, 6. Hladké Životice, 7. Bernartice n.O., 8. Vražné,

9. Bravinné, 10. Kujavy

1. utkání so 18.8. 17.00 Mankovice doma

Dorost nestartuje v mistrovských soutěžích – registrovaní dorostenci budou moci hrát za dorost v TJ Slavoj Jeseník, ale i formou střídavého startu i za muže TJ Sokol Vražné

Žáci OS skupina B účastníci : 1. Pustějov, 2. Bartošovice, 3. Spálov,
4. Velké Albrechtice, 5. Hladké Životice, 6. Bravantice, 7. Vražné, 8. Jistebník n.O.

1. utkání so 8.9. 14.30 Bravantice venku

Město Odry ocenilo nejúspěšnější žáky základních škol, mezi nimi i „naše děti“

Město navázalo na tradici z předchozích let a odměnilo žáky Základní školy Odry Komenského, Základní školy Odry Pohořská a také žáky Základní umělecké školy, kteří ve školním roce 2011/2012 dosáhli významných úspěchů, a to jak ve vědomostních, tak i ve sportovních soutěžích.

Marie Strnadelová – vynikající sportovkyně. Od šesté třídy reprezentovala školu v míčových hrách a největšího úspěchu dosáhla ve škole jako kapitánka družstva dívek ve fotbale – 3. místo v republice – Coca-Cola Cup Praha. Závodně hraje fotbal za Baník Ostrava.

Nikola Krejsová – žákyně sedmého ročníku, která vyniká ve všech sportech. Nejvíce úspěchů má v basketbale a florbale. Toto ocenění přebírá jako zástupkyně florbalového družstva mladších žákyň ZŠ Pohořská, které se probojovalo v letošním školním roce do okresního finále, kde se umístilo na prvním místě. V krajském finále, které proběhlo v Českém Těšíně, byla Nikola vyhlášena jako nejlepší florbalová brankářka Moravskoslezského kraje. Je také hráčkou již zmíněného vítězného basketbalového týmu mladších dívek.

Cestování na dovolenou letos za jiných podmínek

Ve středu 27. června 2012 končí možnost cestování dětí zapsaných v cestovních pasech rodičů. Pozor si dejte i při cestování například do Chorvatska.

Nová pravidla pro cestování s dětmi po 26. červnu 2012

Ve středu 27. června 2012 vstupují v platnost nové podmínky pro cestování do zahraničí, které vycházejí z nařízení EU o pohybu osob platného pro všechny členské země EU. Skončí možnost cestování dětí zapsaných v cestovních pasech rodičů.

V následující letní sezóně bude platit povinnost každé osoby prokazovat se při cestách do zahraničí vlastním platným cestovním dokladem (občanským průkazem či pasem). To platí také při cestách po zemích EU či Schengenu.

Obecně budou platit následující pravidla:

Pokud cestujete do jiné země Schengenu či EU, stačí vám platný občanský průkaz. To platí i pro vaše děti.

Pokud cestujete do země mimo EU, potřebujete platný cestovní pas pro Vás i pro Vaše děti.

Zvláštním případem je cestování na občanský průkaz například do Chorvatska. Občanský průkaz obecně není podle českých zákonů cestovním dokladem umožňujícím cestování do zemí mimo EU.

Některé státy, jmenovitě **Albánie, Bosna a Hercegovina, Černá Hora, Chorvatsko, Makedonie a Srbsko**, umožňují občanům České republiky vstup a pobyt i s platným občanským průkazem. Cesty do těchto zemí přes vnitřní hranici Schengenu pouze s občanským průkazem (např. autem nebo autobusem) jsou možné, ale na vlastní riziko. Cesty přes vnější hranici Schengenu z českých mezinárodních letišť jsou možné **pouze s pasem**.

Cestování s dětmi po 27. červnu 2012 - Zápis dětí do pasů rodičů končí 30. června

Rodiče, kteří chtějí vycestovat s dětmi do zahraničí a doposud nemají své potomky zapsané v cestovním dokladu, tak musí učinit nejpozději 30. června 2011. Od 1. července 2011 bude možné dětem mladším deseti let vydat jen cestovní pas.

„Současně je třeba upozornit, že cestování dětí zapsaných v cestovních pasech rodičů bude možné jen do 26. června 2012,“ vysvětlil Zdeněk Němec, ředitel odboru správních činností Ministerstva vnitra. **„Poté budou děti moci cestovat do zahraničí jen s vlastním cestovním pasem,“** dodal.

Termín 30. června 2011 se týká i případné žádosti rodičů o doplnění údajů o dítěti do již vydaného cestovního dokladu nebo o provedení změn údajů o dítěti zapsaném v tomto dokladu. Novela zákona o cestovních dokladech, která ruší zapisování dětí, vychází z nařízení Evropské unie a to je závazné pro všechny státy EU. Cestovní doklady se tedy budou vydávat podle zásady „jedna osoba - jeden cestovní pas“.

Cestování na občanský průkaz mimo EU

Je možné cestovat s občanským průkazem mimo území Evropské unie?

Některé státy mimo EU umožňují občanům ČR vstup na své území pouze s platným občanským průkazem.

Jedná se o **Albánii, Bosnu a Hercegovinu, Černou Horu, Chorvatsko, Makedonii a Srbsko**. Ministerstvo vnitra jejich jednostranné opatření respektuje, nicméně musíme upozornit, že **naše právní úprava zákona o cestovních dokladech uvádí, že překračovat vnější hranici Evropské unie je možné pouze s platným cestovním dokladem**. Občanský průkaz umožňuje českým občanům cestovat pouze do jiných států EU/Schengenu nebo překročit vnější schengenskou hranici do dalších států, se kterými ČR uzavřela příslušnou bilaterální smlouvu – ani jeden z těchto případů se však netýká výše uvedených států, a to i v případě, kdy jednostranně umožňují vstup na své území pouze s občanským průkazem.

Občanský průkaz obecně není podle českých zákonů cestovním dokladem umožňujícím cestování do zemí mimo EU; stává se jím pouze v případě, že je tak výslovně uvedeno v mezinárodní smlouvě, proto k vycestování mimo území EU zpravidla nestačí a **je potřeba použít cestovní pas**. To platí i v případě, že překročíte vnější hranici EU/Schengenu v jiném státě EU/Schengenu.

Z výše uvedeného plyne, že **překračování vnější hranice EU např. na českých mezinárodních letištích v případě cest do výše uvedených balkánských zemí je možné pouze s platným cestovním dokladem**.

Obecně platí následující pravidla:

Pokud cestujete do jiné země EU/Schengenu, stačí vám platný občanský průkaz. Pokud s vámi cestují vaše děti, musejí být zapsané ve vašem cestovním pase nebo mít vlastní cestovní pas (**cestování dětí zapsaných v cestovních pasech rodičů bude možné jen do 26. června 2012**).

Pokud cestujete do země mimo Schengen, potřebujete platný cestovní pas. Vaše děti, které s vámi cestují, musejí být zapsané ve vašem cestovním pase nebo mít vlastní pas (**cestování dětí zapsaných v cestovních pasech rodičů bude možné jen do 26. června 2012**).

Autor: Pavel Novák
ředitel odboru tisku a public relations
Zdroj: www.mvcr.cz

Jak chránit sebe a svůj majetek

Rady jak předejít vykradení domů a bytů

Letní měsíce jsou z hlediska vloupání do obydlí nejrizikovějším obdobím roku. Velká část občanů v tomto čase tráví dovolenou v tuzemsku či v zahraničí a jejich obydlí bývají často nezabezpečená a bez dohledu.

Každý z nás může bezpečnost obydlí ovlivnit tím, že bude dodržovat základní jednoduchá a levná organizační opatření. Navíc by měl každý korigovat své jednání a návyky. Řiďte se následujícími doporučeními:

Řádně uzamykejte vhodně označený objekt

Odcházíte-li z vaší domácnosti, třeba jen na krátkou dobu, vždy zavírejte všechna okna a uzamykejte všechny dveře. Neschovávejte nikdy klíče pod rohožku ani do květináče. Na vizitkách u zvonků, na schránce a na dveřích uvádějte vaše příjmení bez titulů a nejraději v množném čísle.

Neupozorňujte zbytečně na vaši nepřítomnost

O svém odjezdu informujte pouze nejužší okruh lidí, kterým věříte. Požádejte někoho, komu důvěřujete, aby v době vaší nepřítomnosti dohlédl na obydlí – větral, zaléval květiny, sekal trávnik, pravidelně vybíral schránku na dopisy apod. Nikdy nenechávejte na dveřích vzkazy, které mohou prozradit vaši nepřítomnost.

Dobu své nepřítomnosti neuvádějte ani ve sdělení na vašem telefonním záznamníku.

Vhodné je si v bytě instalovat elektronické zařízení, které umožňuje v nepravidelných časech zapínat světla, televizi atd. a tak udržovat zdání, že byt je obydlen.

Udržujte přehledný prostor před objektem

Nezapomínejte na dobré osvětlení před objektem. Díky lepší viditelnosti mohou tak i vaši sousedé snáze kontrolovat, zda je vše v pořádku. Dbejte na to, aby keře a stromy nezakrývaly značnou část objektu. Keře vhodně prostříhávejte, abyste zlodějům neusnadnili případné vloupání tím, že jim poskytnete možnost pracovat ve skrytu.

Nevystavujte zbytečně cenné předměty, nehovořte o nich, chraňte je

Nechlubte se před cizími lidmi tím, co máte doma cenného. Drahé cennosti ukládejte do sejfů v bance. Pokud chcete přechovávat cennosti doma, nenechávejte je na jednom místě – uložte je na různých těžko předvídatelných místech v bytě, nebo si poříďte trezor. Večer zatahujte závěsy nebo rolety, aby k vám do bytu bylo co nejméně vidět. V odpadcích nenechávejte obaly od nových výrobků a spotřebičů.

Označte své cennosti, připravte jejich soupis a nechte je pojistit

Poznamenejte si sériová čísla a zvláštní označení svých cenných předmětů, elektronických výrobků apod. Sepište seznam těchto předmětů a pečlivě ho uschovejte. Cennosti si vyfotografujte. Tato opatření usnadní nalezení a identifikaci předmětů v případě odcizení a ulehčí tak práci pojišťovně a policii.

Udržujte pořádek na pozemku

Udržovaná zahrada s posekaným trávnikem vytváří dojem, že je v domě někdo stále přítomen. Na zahradě nenechávejte volně ležet nářadí, sekačku nebo žebřík. Mohou vám být snadno odcizeny, přístupný žebřík dokonce může případnému zloději umožnit snazší vniknutí do vašeho objektu. Ukládejte a uzamykejte tyto předměty v uzavřených prostorách.

Udržujte dobré vztahy se sousedy

Udržujte dobré vztahy se sousedy, se kterými si pak vzájemně můžete poskytovat služby zvyšující bezpečnost vašeho obydlí. Všimněte si podezřelých osob v blízkosti obydlí. Do svého bytu vpustěte jen osoby známé a důvěryhodné. Mějte se na pozoru před lidmi, kteří chodí ode dveří ke dveřím a nabízejí všelijaké služby, prodej různého zboží či možnosti slušného zisku. Mohou to být tipaři.

Co dělat je-li byt, rodinný dům přesto vykraden?

Pokuste se i v takové nepříjemné situaci zachovat klid, nevstupovat bezhlavě do objektu. Možná je tam ještě zloděj, který by mohl ve stresu použít i zbraň. Ihned vloupání ohlaste na Policii ČR a vyčkejte jejího příjezdu. Nikdy neuklízejte po zlodějích – tím poničíte stopy, které mohou být vodítkem pro policii a pojišťovnu. Do protokolu uveďte každou maličkost, může být důležitá pro vypátrání zloděje a věcí.

Obec Vražné
si Vás dovoluje pozvat na

SLAVNOSTI OBCE VRAŽNÉ 2012

pořádané k 190. výročí narození slavného rodáka Johanna Gregora Mendela

sobota 6. července

09.30 Valná hromada Spolku Mendel – přátelé obce Vražné v rodném domě J.G.Mendela, Hynčice č.p. 69

pátek 20. července

11.00 VZPOMÍNKOVÉ SETKÁNÍ v rodném domě J.G.Mendela – účast významných představitelů veřejného života a vědecké obce ČR i zahraničních hostů

sobota 21. července – Sportovní areál Vražné

9.00 Kolotoče, atrakce, stánky, speciality, občerstvení.

9.00 – 18.00 VÝSTAVA PANENEK V HÁČKOVANÝCH ŠATECH - klubovna TJ

13.00 *Programová část slavností - prodej vstupenek*

14.00 Ž A M B O Š I folková skupina ze Vsetína

14.00 – 17.00 Loutková představení 4 x 20 min hraje Viktor Pirošuk (2. scéna)
„Čarodějnice z kumbálu“ a podobná představení pro malé i větší děti“

16.00 SPÁLOVSKÝ DIXIELAND – muzikanti ze Spálova

19.30 * GABRIELA GUNČÍKOVÁ**

*** Vystoupení populární SUPERSTAR a skupina MERYLAND

21.00 V E R O N A

Markéta Jakšlová & Peter Fider

22.00 – 03.00 skupina **NEVÍM** (Michal, Matěj a Tonda)

Pustějovská Kometa na rockovém nebi

- hudební a světelná show pod vraženským nočním nebem

22.30 OHŇOSTROJ fy PYROMORAVIA na hudební motivy

neděle 22. července

11.00 Mše svatá za Johanna Gregora Mendela v kostele sv. Petra a Pavla

Pořádá obec Vražné, členská obec mikroregionů Region Poodří a Odersko.
Podporováno Moravskoslezským krajem v projektu MENDELOVO ODERSKO 2012